
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del  Direttore 

Numero del provvedimento: 62/2023 

Data del provvedimento: 13/12/2023 

Oggetto: 

 Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione degli operatori economici per l’affidamento 

del servizio  di educativa di strada all’interno  del territorio della 
zona Fiorentina Sud Est  comprendente il Polo Chianti Fiorentino 

(comuni di San Casciano, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, 

Impruneta, Bagno a Ripoli) e il Polo Valdarno Valdisieve ( comuni di 

Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, Figline e Incisa Valdarno, 

Rignano sull’Arno e Fiesole).  Nomina direttore dell’esecuzione del 

contratto e atto di costituzione del gruppo di lavoro ai fini della 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 

36/2023 . 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R. 

40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, rispettivamente, 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e all’approvazione della proposta di 

composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della 

Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’anno 2023 secondo lo 

schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 e ss.mm.ii. sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 VISTA la necessità  di  far continuare all’interno dei Comuni della Società della Salute Fiorentina sud est ( 

San Casciano, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli, Pontassieve, Pelago, 

Rufina, Reggello, Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Fiesole) il servizio di educativa di strada per 

non incorrere nell’interruzione di un servizio indispensabile per il sostegno a soggetti in condizione di 

marginalità e/o di grave rischio sociale; 

 DATO ATTO che detto servizio risulta in scadenza al 31/12/2023; 

 RITENUTA, pertanto, necessaria una collaborazione  con l’ufficio operante quale Centro Unico Appalti 

(C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale unica di committenza, per 

l’espletamento di detta gara; 

 RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 48/2023 del 05/10/2023 con il quale si è approvato 

lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est e il Centro Unico 

Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’espletamento della gara del servizio di 

educativa di strada; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. e) del D.lgs 63/2023 per l’affidamento della gestione del sopracitato servizio, all’operatore economico che 

manifesterà il relativo interesse; 

 CHE sulla base degli operatori che manifesteranno interesse si aggiudicherà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 c. 2 D.lgs 36/2023 con procedura negoziata svolta in 

modalità telematica utilizzando il Portale della Regione Toscana START; 

 PRECISATO che l’art. 45 del D.lgs 36/2023 prevede la costituzione e la ripartizione di un fondo per funzioni 

tecniche per coloro che operano e collaborano alla programmazione e progettazione del servizio, alla 

predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, a chi svolge la 

funzione di RUP, a chi svolge la funzione di Direttore dell’Esecuzione, a chi svolge le verifiche di conformità 

per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, ecc.; 

 RICHIAMATO il  “Regolamento per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 “approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 

35 del 22/09/2023 ed in particolare gli articoli 1 e 2 che disciplinano la destinazione del fondo ed i destinatari 

dello stesso, precisando ai sensi dell’art. 1, comma 5, che le risorse dovranno essere previste nel quadro 

economico finanziario del servizio; 

 RITENUTO, pertanto, necessario, sulla base di quanto enunciato nell’art. 1 del sopracitato Regolamento, 

nominare il Direttore dell’Esecuzione  nella figura della Responsabile del Polo Amministrativo Valdarno e 

Valdisieve Dott.ssa Silvia Giannelli;  

 RITENUTO, inoltre, di individuare la struttura tecnico amministrativa-gruppo di lavoro-destinataria 

dell’incentivo art. 45 Dlgs 36/2023 riferito al servizio in oggetto identificando il ruolo di ciascuno dei 

dipendenti assegnati alla SDS: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 

QUALIFICA ELENCO 

NOMINATIVI 

STAFF 

TECNICO 

PERCENTUALE 

RUP SIMONE 

NALDONI 

30% 

PROGR. SPESA 

INVESTIMENTI 

SDS 5% 

COLLABORAZIONE 

ATTIVITA’ DEL RUP 

 

YURI 

MATERASSI 

ANGELO 

ZUCCONI 

CUA 

5% 

 

5% 

10% 

REDAZIONE 

PROGETTO/RELAZI

ONE DESCRITTIVA 

SILVIA 

GIANNELLI 

10% 

 

PREDISPOSIZIONE 

DOCUMENTI DI 

GARA 

 

CUA 

 

 

15% 

DIREZIONE 

DELL’ESECUZIONE 

SILVIA 

GIANNELLI 

10% 

REGOLARE 

ESECUZIONE 

CUA 10% 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

 Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 24/02/2023; 

 Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di Assemblea 

Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di  nominare, per la procedura di gara di cui all’oggetto, il Direttore dell’Esecuzione   la Responsabile del Polo 

Amministrativo Valdarno e Valdisieve  Dott.ssa Silvia Giannelli; 

2. di individuare la struttura tecnico amministrativa-gruppo di lavoro-destinataria dell’incentivo art. 45 Dlgs 

36/2023 riferito al servizio in oggetto identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati alla SDS così 

come sotto esposto: 

 

QUALIFICA ELENCO 

NOMINATIVI 

STAFF 

TECNICO 

PERCENTUALE 

RUP SIMONE 

NALDONI 

30% 

PROGR. SPESA 

INVESTIMENTI 

SDS 5% 

COLLABORAZIONE 

ATTIVITA’ DEL RUP 

 

YURI 

MATERASSI 

ANGELO 

ZUCCONI 

CUA 

5% 

 

5% 

10% 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

REDAZIONE 

PROGETTO/RELAZI

ONE DESCRITTIVA 

SILVIA 

GIANNELLI 

10% 

 

PREDISPOSIZIONE 

DOCUMENTI DI 

GARA 

 

CUA 

 

 

15% 

DIREZIONE 

DELL’ESECUZIONE 

SILVIA 

GIANNELLI 

10% 

REGOLARE 

ESECUZIONE 

CUA 10% 

3. di dare atto che eventuali modifiche alla composizione della struttura in questione potranno essere apportate 

per esigenze sopraggiunte, e saranno comunicate con relativo provvedimento; 

4. di rinviare ad un successivo atto l’approvazione del relativo bando e documenti di gara; 

5. di dare atto che eventuali modifiche alla composizione della struttura in questione potranno essere apportate 

per esigenze sopraggiunte, e saranno comunicate con relativo provvedimento; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 13/12/2023              

                  IL DIRETTORE 

                         ( Dott. Simone Naldoni)             

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-12-13T15:24:51+0100
	SIMONE NALDONI




